СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДУНДА-КИРЕТСКОЕ»

671371, Республика Бурятия,
Бичурский район,
 у. Дунда-Киреть,
ул. Центральная, д. 29
РЕШЕНИЕ № 238

«10» апреля  2023 г.                                                                                               у. Дунда - Киреть

Об одобрении проекта решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования- сельское поселение  «Дунда-Киретское»
Бичурского района Республики Бурятия»

Рассмотрев представленный Главой муниципального образования - сельское поселение «Дунда-Киретское» Бичурского района проект решения Совета депутатов муниципального образования – сельское поселение «Дунда-Киретское» Бичурского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования – сельское поселение «Дунда-Киретское» Бичурского района, Совет депутатов муниципального образования – сельское поселение «Дунда-Киретское» решил:
1. Одобрить проект решения Совета депутатов муниципального образования – сельское поселение «Дунда- Киретское» Бичурского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования – сельское поселение «Дунда-Киретское» Бичурского района (Приложение 1).
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на информационных стендах в здании администрации муниципального образования сельское – поселение «Дунда- Киретское», в Сухо- Ручьевском сельском клубе, в Ара-Киретском сельском клубе, на официальном сайте муниципального образования – сельское поселение «Дунда-Киретское».
3. Со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения Комиссии подготовке и проведению публичных слушаний начать прием предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования – сельское поселение «Дунда-Киретское» Бичурского района Республики Бурятия».
4. Главе муниципального образования– сельское поселение «Дунда-Киретское» определить день и место проведения публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования – сельское поселение «Дунда-Киретское».

Глава Муниципального образования
сельское поселение «Дунда-Киретское» -
[bookmark: _GoBack]Председатель Совета депутатов                                                                             В.И. Лизунова

Приложение 1
к решению Совета депутатов
МО СП «Дунда-Киретское»
от «__» ______ 2023 № __

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДУНДА-КИРЕТСКОЕ»

671371, Республика Бурятия,
Бичурский район,
 у. Дунда-Киреть,
ул. Центральная, д. 29
ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

«___»                                2023 г.                            №                                     у. Дунда-Киреть

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
сельское поселение «Дунда-Киретское»
Бичурского района Республики Бурятия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями),  в соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования – сельское поселение «Дунда-Киретское», Совет депутатов муниципального образования – сельское поселение «Дунда-Киретское» РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования – сельское поселение «Дунда-Киретское» Республики Бурятия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования – сельское поселение «Дунда-Киретское» от 01.02.2013 №283 (в редакции решений Совета депутатов (от 04.05.2013 №297, от 13.12.2013 №28, от 21.11.2014 №83, от 14.12.2015 №130, от 29.08.2016 №164, от 11.12.2017 №214, от 03.04.2019 №45, от 28.04.2020 №100, от 28.01.2021 № 132, от 05.04.2021 №145, от 09.07.2021 №160, от 09.11.2021 №171, от 15.06.2022 №212, от 31.01.2023 №232) следующие изменения и дополнения:
1.1. В части 1 статьи 9 исключить слова «Главы поселения»:
1.2.В статье 21:
а) пункт 14 части 1 признать утратившей силу;
б) часть 1 дополнить пунктами 15, 16, 17 следующего содержания:
«15) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования;
16) установление общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования и назначение половины членов конкурсной комиссии;
17) избрание Главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса».
1.3. В статье 18.1:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта;
б) в части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
в) пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».
1.4.Часть 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«3. Председатель Совета депутатов поселения избирается на первом заседании Совета депутатов поселения из своего состава. Председатель Совета депутатов поселения осуществляет свои полномочия на непостоянной основе. Председатель Совета депутатов поселения подотчетен Совету депутатов поселения.»
1.5. В статье 22:
а) в части 3 слова «Главы поселения» заменить словами «Председателя Совета депутатов»;
б) в части 5 слова «Главы поселения» заменить словами «Председателя Совета депутатов»;
в) в части 7 слова «Главы поселения» заменить словами «Председателя Совета депутатов».
1.6. Статью 23 изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Глава поселения
1. Глава поселения является высшим должностным лицом поселения, наделенным настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Глава поселения подконтролен и подотчетен населению.
2. Глава поселения возглавляет Администрацию поселения.
3. Глава поселения избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения, устанавливается Советом депутатов.
Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения на позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
При формировании конкурсной комиссии половина ее членов назначается Советом депутатов, а другая половина – Главой Бичурского района Республики Бурятия.
4. Вновь избранный глава поселения вступает в должность не позднее чем на пятнадцатый день после обнародования результатов конкурса.
5. При официальном вступлении в должность Глава поселения произносит клятву: «Вступая в должность Главы поселения, клянусь – при осуществлении полномочий, предоставленных мне Уставом муниципального образования, строго соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, Конституцию Республики Бурятия, Устав муниципального образования, уважать, охранять и отстаивать права и законные интересы населения поселения, приумножать экономический потенциал, исполнять свои обязанности честно, добросовестно во имя процветания поселения и во благо всех его жителей».
6. В случае временного отсутствия Главы поселения его полномочия временно исполняет специалист администрации поселения.
7. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае:
1)смерти
2) отставки по собственному желанию;
3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального Закона .№131-ФЗ;
4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона №131-ФЗ;
5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
10) отзыва избирателями;
11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия Главы поселения;
12) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 статьи 13 Федерального закона №131-ФЗ, а также в случае упразднения поселения;
13) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;
14) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения или объединения поселения с городским округом.
8. Решение о досрочном прекращении полномочий Главы поселения за исключением случаев, предусмотренных пунктами 3, 9, 11 и 12 части 7 настоящей статьи, принимается Советом депутатов поселения не позднее чем через 30 календарных дней после наступления обстоятельства, являющегося основанием для досрочного прекращения полномочий Главы поселения.
9. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения избрание главы поселения осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов поселения осталось менее шести месяцев, избрание главы поселения осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета депутатов поселения в правомочном составе.
10. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет специалист администрации поселения.».
1.7. Пункт 7 части 1 статьи 24 признать утратившим силу;
1.8. Часть 12 статьи 25 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) отсутствие депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов поселения в течение шести месяцев подряд.»;
1.9. Абзац 2 части 2 статьи 26 признать утратившим силу;
1.10. Абзац 2 части 1 статьи 27  признать утратившим силу;
1.11. Часть 10 статьи 30 признать утратившей силу:
1.12. Абзац 2 части 4 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«Глава поселения обязан обнародовать зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований.»;
1.13. В части 4 статьи 33 слова «Главой поселения» заменить словами «Председателем Совета депутатов»;
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и обнародования.
2.1. Изменения, внесенные в Устав положениями пунктов 1.1, 1.2, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.10, 1.13 настоящего решения применяются после истечения срока полномочий Главы поселения, избранного до вступления в силу настоящего Решения.
3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-тидневный срок представить настоящее решение на государственную регистрацию.
4. В течение 7 дней со дня поступления уведомления о регистрации из Управления Минюста России по Республике Бурятия обнародовать настоящее решение.
5. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об обнародовании в Управление Минюста России по Республике Бурятия.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Дунда-Киретское» -
Председатель Совета депутатов 								В.И. Лизунова